

2025年3月期第1四半期決算補足資料

(2024年4月1日～2024年6月30日)

人と自然を、技術でむすぶ。



目 次

	頁
1 連結業績の実績と予想	1
2 個別業績の実績と予想	2
3 受注工事高の実績と予想（個別）	3
4 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）	4
5 四半期財務諸表（個別）	5
(1) 四半期貸借対照表（個別）	5
(2) 四半期損益計算書（個別）	6

1 連結業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第1四半期累計期間			第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想	今回予想	対前期実績	対前回予想	前期実績	前回予想	今回予想	対前期実績	対前回予想
					2024.5.13					2024.5.13			
売上高													
建設事業	60,234	62,753	2,519	126,221	146,000	146,000	19,778	—	268,340	287,000	287,000	18,659	—
土 木	23,051	23,438	386	48,543	51,000	51,000	2,456	—	103,154	103,000	103,000	△ 154	—
建 築	37,182	39,315	2,133	77,677	95,000	95,000	17,322	—	165,185	184,000	184,000	18,814	—
投資開発事業等	4,444	3,651	△ 793	9,439	9,200	9,200	△ 239	—	19,805	19,900	19,900	94	—
計	64,678	66,405	1,726	135,660	155,200	155,200	19,539	—	288,146	306,900	306,900	18,753	—
売上総利益													
建設事業	(10.2%)	(8.5%)	(△1.7%)	(11.4%)	(10.1%)	(10.1%)	(△1.3%)	(—)	(11.3%)	(10.8%)	(10.8%)	(△0.5%)	(—)
土 木	(15.5%)	(10.3%)	(△5.2%)	(17.5%)	(13.9%)	(13.9%)	(△3.6%)	(—)	(16.8%)	(14.7%)	(14.7%)	(△2.1%)	(—)
建 築	(6.9%)	(7.3%)	(0.4%)	(7.5%)	(8.1%)	(8.1%)	(0.6%)	(—)	(7.8%)	(8.7%)	(8.7%)	(0.9%)	(—)
投資開発事業等	(21.5%)	(13.2%)	(△8.3%)	(26.5%)	(18.5%)	(18.5%)	(△8.0%)	(—)	(24.6%)	(19.6%)	(19.6%)	(△5.0%)	(—)
計	(10.9%)	(8.7%)	(△2.2%)	(12.4%)	(10.6%)	(10.6%)	(△1.8%)	(—)	(12.2%)	(11.4%)	(11.4%)	(△0.8%)	(—)
一般管理費	5,670	5,628	△ 41	10,400	10,500	10,500	99	—	21,483	21,500	21,500	16	—
営業利益	1,401	158	△ 1,243	6,455	6,000	6,000	△ 455	—	13,708	13,500	13,500	△ 208	—
営業外損益													
営業外収益	1,004	1,148	143	1,063	900	900	△ 163	—	1,894	1,500	1,500	△ 394	—
営業外費用	157	155	△ 2	339	400	400	60	—	724	800	800	75	—
経常利益	2,248	1,152	△ 1,096	7,180	6,500	6,500	△ 680	—	14,878	14,200	14,200	△ 678	—
特別損益	1,228	541	△ 687	1,206	1,500	1,500	293	—	3,293	3,500	3,500	206	—
税金等調整前 当期（四半期）純利益	3,477	1,693	△ 1,783	8,387	8,000	8,000	△ 387	—	18,171	17,700	17,700	△ 471	—
法人税等	1,454	853	△ 601	2,861	2,800	2,800	△ 61	—	6,008	5,700	5,700	△ 308	—
当期（四半期）純利益	2,022	840	△ 1,182	5,525	5,200	5,200	△ 325	—	12,163	12,000	12,000	△ 163	—
非支配株主に帰属する 当期（四半期）純利益	△ 243	△ 411	△ 167	△ 182	△ 400	△ 400	△ 217	—	△ 329	△ 600	△ 600	△ 270	—
親会社株主に帰属する 当期（四半期）純利益	2,265	1,251	△ 1,014	5,707	5,600	5,600	△ 107	—	12,493	12,600	12,600	106	—

2 個別業績の実績と予想

(単位：百万円)

	第1四半期累計期間			第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想	今回予想	対前期実績	対前回予想	前期実績	前回予想	今回予想	対前期実績	対前回予想
					2024.5.13					2024.5.13			
売上高													
建設事業	60,234	62,753	2,519	126,221	146,000	146,000	19,778	—	268,340	287,000	287,000	18,659	—
土 木	23,051	23,438	386	48,543	51,000	51,000	2,456	—	103,154	103,000	103,000	△ 154	—
建 築	37,182	39,315	2,133	77,677	95,000	95,000	17,322	—	165,185	184,000	184,000	18,814	—
投資開発事業等	1,335	1,435	99	2,999	3,000	3,000	0	—	6,119	5,500	5,500	△ 619	—
計	61,569	64,189	2,619	129,221	149,000	149,000	19,778	—	274,460	292,500	292,500	18,039	—
売上総利益													
建設事業	(10.1%)	(8.4%)	(△1.7%)	(11.3%)	(10.1%)	(10.1%)	(△1.2%)	(—)	(11.2%)	(10.8%)	(10.8%)	(△0.4%)	(—)
土 木	(15.4%)	(10.2%)	(△5.2%)	(17.2%)	(13.9%)	(13.9%)	(△3.3%)	(—)	(16.6%)	(14.6%)	(14.6%)	(△2.0%)	(—)
建 築	(6.9%)	(7.3%)	(0.4%)	(7.5%)	(8.1%)	(8.1%)	(0.6%)	(—)	(7.8%)	(8.7%)	(8.7%)	(0.9%)	(—)
投資開発事業等	(58.3%)	(61.5%)	(3.2%)	(58.6%)	(50.0%)	(50.0%)	(△8.6%)	(—)	(54.5%)	(50.9%)	(50.9%)	(△3.6%)	(—)
計	(11.2%)	(9.6%)	(△1.6%)	(12.4%)	(10.9%)	(10.9%)	(△1.5%)	(—)	(12.2%)	(11.6%)	(11.6%)	(△0.6%)	(—)
一般管理費	5,405	5,412	7	9,978	10,000	10,000	21	—	20,532	20,500	20,500	△ 32	—
営業利益	1,480	756	△ 723	5,986	6,300	6,300	313	—	12,918	13,300	13,300	381	—
営業外損益													
営業外収益	1,240	1,345	104	1,359	1,100	1,100	△ 259	—	2,284	1,900	1,900	△ 384	—
営業外費用	48	58	9	125	200	200	74	—	307	400	400	92	—
経常利益	2,672	2,043	△ 628	7,220	7,200	7,200	△ 20	—	14,895	14,800	14,800	△ 95	—
特別損益	1,228	541	△ 687	1,206	1,500	1,500	293	—	3,293	3,500	3,500	206	—
税引前 当期(四半期)純利益	3,901	2,585	△ 1,315	8,427	8,700	8,700	272	—	18,189	18,300	18,300	110	—
法人税等	1,321	822	△ 499	2,635	2,700	2,700	64	—	5,620	5,400	5,400	△ 220	—
当期(四半期)純利益	2,579	1,762	△ 816	5,792	6,000	6,000	207	—	12,568	12,900	12,900	331	—

3 受注工事高の実績と予想（個別）

（単位：百万円）

	第1四半期累計期間			第2四半期累計期間					通 期				
	前期実績	当期実績	対前期実績	前期実績	前回予想 2024.5.13	今回予想 (※)	対前期実績	対前回予想	前期実績	前回予想 2024.5.13	今回予想	対前期実績	対前回予想
土 木													
官公庁	27,299	25,430	△ 1,868	39,843	60,000	40,000	156	△ 20,000	78,587	100,000	100,000	21,412	—
民 間	6,803	4,762	△ 2,041	11,282	10,000	10,000	△ 1,282	—	27,263	20,000	20,000	△ 7,263	—
計	(32.3%) 34,103	(66.5%) 30,193	△ 3,909	(34.6%) 51,126	(58.3%) 70,000	(50.0%) 50,000	△ 1,126	△ 20,000	(31.4%) 105,850	(42.9%) 120,000	(42.9%) 120,000	14,149	—
建 築													
官公庁	3,056	1,237	△ 1,818	10,661	10,000	10,000	△ 661	—	52,651	20,000	20,000	△ 32,651	—
民 間	68,464	13,998	△ 54,466	85,967	40,000	40,000	△ 45,967	—	178,381	140,000	140,000	△ 38,381	—
計	(67.7%) 71,520	(33.5%) 15,236	△ 56,284	(65.4%) 96,629	(41.7%) 50,000	(50.0%) 50,000	△ 46,629	—	(68.6%) 231,032	(57.1%) 160,000	(57.1%) 160,000	△ 71,032	—
合 計													
官公庁	30,355	26,668	△ 3,686	50,505	70,000	50,000	△ 505	△ 20,000	131,238	120,000	120,000	△ 11,238	—
民 間	75,268	18,760	△ 56,507	97,250	50,000	50,000	△ 47,250	—	205,644	160,000	160,000	△ 45,644	—
計	(100%) 105,623	(100%) 45,429	△ 60,193	(100%) 147,755	(100%) 120,000	(100%) 100,000	△ 47,755	△ 20,000	(100%) 336,883	(100%) 280,000	(100%) 280,000	△ 56,883	—

※ 2024年5月13日の決算発表時に公表しました第2四半期累計期間の受注工事高予想（前回予想）を修正しています。

4 部門別受注工事高、売上高及び次期繰越工事高（個別）

（単位：百万円）

			前第1四半期累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）				当第1四半期累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）				増 減	増減率		
受注 工事 高	土 木	国内官公庁	15,640	45.9	32.3	%	国内官公庁	14,166	46.9	66.5	%	△ 1,474	△ 9.4	
		国内民間	6,803	19.9			国内民間	4,762	15.8			△ 2,041	△ 30.0	
海 外	11,658	34.2	海 外	11,264			37.3	△ 394	△ 3.4					
計	34,103	100	計	30,193			100	△ 3,909	△ 11.5					
工 事 高	建 築	国内官公庁	3,056	4.3	67.7	%	国内官公庁	1,237	8.1	33.5	%	△ 1,818	△ 59.5	
		国内民間	68,464	95.7			国内民間	13,998	91.9			△ 54,466	△ 79.6	
		海 外	—	—			海 外	—	—			—	—	
		計	71,520	100			計	15,236	100			△ 56,284	△ 78.7	
計	国内官公庁	18,696	17.7	100	%	国内官公庁	15,404	33.9	100	%	△ 3,292	△ 17.6		
	国内民間	75,268	71.3			国内民間	18,760	41.3			△ 56,507	△ 75.1		
	海 外	11,658	11.0			海 外	11,264	24.8			△ 394	△ 3.4		
	計	105,623	100			計	45,429	100			△ 60,193	△ 57.0		
売 上 高	建 設 業	土 木	国内官公庁	14,776	64.1	(38.3)		国内官公庁	14,337	61.2	(37.3)		△ 438	△ 3.0
			国内民間	6,515	28.3			国内民間	8,084	34.5			1,569	24.1
			海 外	1,759	7.6			海 外	1,015	4.3			△ 743	△ 42.3
			計	23,051	100	37.4		計	23,438	100	36.5		386	1.7
	業	建 築	国内官公庁	5,067	13.6	(61.7)		国内官公庁	7,475	19.0	(62.7)		2,408	47.5
			国内民間	32,114	86.4			国内民間	31,839	81.0			△ 275	△ 0.9
			海 外	—	—			海 外	—	—			—	—
			計	37,182	100	60.4		計	39,315	100	61.3		2,133	5.7
	計	国内官公庁	19,844	33.0	(100)		国内官公庁	21,813	34.8	(100)		1,969	9.9	
		国内民間	38,630	64.1			国内民間	39,924	63.6			1,294	3.3	
		海 外	1,759	2.9			海 外	1,015	1.6			△ 743	△ 42.3	
		計	60,234	100	97.8		計	62,753	100	97.8		2,519	4.2	
	投資開発事業等			1,335	2.2			1,435	2.2			99	7.5	
合 計			61,569	100			64,189	100			2,619	4.3		
次 期 繰 越 工 事 高	土 木	国内官公庁	102,854	50.9	45.6	%	国内官公庁	104,339	52.0	44.6	%	1,484	1.4	
		国内民間	66,758	33.0			国内民間	57,667	28.8			△ 9,091	△ 13.6	
		海 外	32,490	16.1			海 外	38,496	19.2			6,005	18.5	
		計	202,103	100			計	200,502	100			△ 1,600	△ 0.8	
	建 築	国内官公庁	43,992	18.2	54.4	%	国内官公庁	69,329	27.9	55.4	%	25,337	57.6	
		国内民間	197,421	81.8			国内民間	179,513	72.1			△ 17,907	△ 9.1	
		海 外	—	—			海 外	—	—			—	—	
		計	241,413	100			計	248,842	100			7,429	3.1	
	計	国内官公庁	146,846	33.1	100	%	国内官公庁	173,668	38.6	100	%	26,822	18.3	
		国内民間	264,179	59.6			国内民間	237,180	52.8			△ 26,999	△ 10.2	
		海 外	32,490	7.3			海 外	38,496	8.6			6,005	18.5	
		計	443,516	100			計	449,345	100			5,828	1.3	

5 四半期財務諸表（個別）

（1）四半期貸借対照表（個別）

（単位：百万円）

区分	前事業年度 (2024年 3月31日)		当第1四半期会計期間 (2024年 6月30日)	
資産の部				
流動資産				
現金預金	27,063		12,598	
受取手形・完成工事未収入金	168,979		160,890	
販売用不動産	933		821	
未成工事支出金	3,801		4,593	
投資開発事業等支出金	1,960		2,150	
材料貯蔵品	9		10	
その他	10,362		9,686	
貸倒引当金	△ 176		△ 167	
流動資産合計	212,933	62.2	190,582	60.2
固定資産				
有形固定資産				
土地	30,012		31,159	
その他（純額）	15,081		15,790	
有形固定資産合計	45,094		46,950	
無形固定資産	1,088		1,055	
投資その他の資産				
投資有価証券	66,547		61,418	
前払年金費用	3,794		3,875	
その他	14,865		14,813	
貸倒引当金	△ 1,939		△ 1,936	
投資その他の資産合計	83,268		78,170	
固定資産合計	129,451	37.8	126,176	39.8
資産合計	342,384	100	316,758	100
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金	49,676		44,826	
短期借入金	19,821		15,300	
未払法人税等	3,186		595	
未成工事受入金	19,122		20,222	
引当金	4,205		2,038	
工事損失引当金	859		869	
資産除去債務	18		-	
その他	45,586		42,941	
流動負債合計	142,476	41.6	126,795	40.0
固定負債				
長期借入金	5,108		4,008	
引当金	150		199	
資産除去債務	192		208	
その他	14,339		13,204	
固定負債合計	19,789	5.8	17,620	5.6
負債合計	162,265	47.4	144,415	45.6
純資産の部				
株主資本				
資本金	19,838	5.8	19,838	6.3
資本剰余金	25,548	7.5	25,548	8.1
利益剰余金	106,207	31.0	102,033	32.2
自己株式	△ 5,316	△ 1.6	△ 5,318	△ 1.7
株主資本合計	146,278	42.7	142,103	44.9
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	33,840	9.9	30,240	9.5
評価・換算差額等合計	33,840	9.9	30,240	9.5
純資産合計	180,119	52.6	172,343	54.4
負債純資産合計	342,384	100	316,758	100

(2) 四半期損益計算書(個別)

(単位:百万円)

区分	前第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	
売上高				
完成工事高	60,234		62,753	
投資開発事業等売上高	1,335		1,435	
売上高合計	61,569	100	64,189	100
売上原価				
完成工事原価	54,126	89.9	57,466	91.6
投資開発事業等売上原価	556	41.7	553	38.5
売上原価合計	54,683	88.8	58,019	90.4
売上総利益				
完成工事総利益	6,107	10.1	5,287	8.4
投資開発事業等総利益	778	58.3	881	61.5
売上総利益合計	6,885	11.2	6,169	9.6
販売費及び一般管理費	5,405	8.8	5,412	8.4
営業利益	1,480	2.4	756	1.2
営業外収益				
受取利息	85		92	
受取配当金	834		849	
為替差益	265		342	
その他	55		60	
営業外収益合計	1,240	2.0	1,345	2.1
営業外費用				
支払利息	44		54	
その他	4		4	
営業外費用合計	48	0.1	58	0.1
経常利益	2,672	4.3	2,043	3.2
特別利益				
固定資産売却益	318		-	
投資有価証券売却益	910		563	
特別利益合計	1,228	2.0	563	0.9
特別損失				
固定資産除却損	0		21	
特別損失合計	0	0.0	21	0.1
税引前四半期純利益	3,901	6.3	2,585	4.0
法人税、住民税及び事業税	1,010	1.6	420	0.7
法人税等調整額	311	0.5	402	0.6
法人税等合計	1,321	2.1	822	1.3
四半期純利益	2,579	4.2	1,762	2.7